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시흥은행중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-12-19 예산액 2,389,752,000

- 예 산 총 칙 -

제1조 2022학년도 시흥은행중학교회계 제3회 세입,세출예산총액은 세입,세출 각각 2,389,752,000원으로 하며 

세입,세출의 명세는 "세입,세출예산서"와 같다.

제2조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계규칙 제17조 단서규정에 의하여 세부사업 상호

간 또는 타 세부사업으로부터 이용할 수 있다.

   1. 교원연구비, 관리 및 직책수당, 겸직수당

   2. 구육성회직원, 학교회계직원, 비정규직 보수

   3. 각종 공과금

제3조 회계연도중에 국가 또는 지방차지단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비와 관할

청으로부터 목적이 지정되어 교부된 경비는 추가경정예산의 성립이전에 사용할 수 있으며,  이는 차기 추가경

정예산에 반영한다. 다만, 목적지정지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회

의 심의를 받은  것으로 간주처리 하고, 추후에 보고한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 시흥은행중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 2,389,752 2,362,006 27,746 1.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 137,545 5.7

학생복지/교육격차 해소 48,007 1,309,446 54.7

기본적 교육활동 -53,429 282,318 11.8

선택적 교육활동 -12,822 30,300 1.2

교육활동 지원 -5,100 249,143 10.4

학교 일반운영 51,090 381,000 15.9

이전수입 지방자치단체이전수입 225 338,612 14.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 91,456 1,961,431 82

이전수입 기타이전수입 0 7,900 0.3

자체수입 학부모부담수입 -63,935 67,578 2.8

자체수입 행정활동수입 0 6,953 0.2

기타수입 전년도이월금 0 7,278 0.3
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,307,943 2,216,262 91,681

1.지방자치단체이전수입 338,612 338,387 225

1.비법정이전수입 301,927 301,927 0

1.기초지방자치단체전입금 301,927 301,927 0

1.급식비보조금(기초) 301,927 301,927 0

2.교육경비보조금 36,685 36,460 225

1.기초지방자치단체전입금 36,685 36,460 225

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 36,685 36,460 225
2022학년 신입생 교복비 지원금 : 300,000원*3

명*25%=
225,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,961,431 1,869,975 91,456

1.교육비특별회계전입금수입 1,961,431 1,869,975 91,456

1.교육비특별회계전입금 1,961,431 1,869,975 91,456

1.학교운영비전입금 698,857 663,414 35,443 학교기본운영비 : 16,395,000원 * 1교 = 16,395,000

2022학년도 학교기본운영비(4차)지원금 : 

19,048,000원 * 1교 =
19,048,000

2.목적사업비전입금 1,262,574 1,206,561 56,013
2022년 공기정화장치 임대 및 유지관리 지원금

 : 5,400,000원 * 1교 =
5,400,000

(성립전_3추)신속항원검사키트 구입 지원금 : 

1,798,000원 * 1교 =
1,798,000

2022학년 순회교사 수당 지원금 : 300,000원 *

 1교 =
300,000

2022학년 순회교사 여비 지원금 : 340,000원 *

 1교 =
340,000

(성립전_3추)2022학년 특수교육대상학생 현장

체험학습 지원금 : 100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_3추)2022년 11월 급식교육공무직원 대

체인력 인건비 지원금 : 4,824,000원 * 1교 =
4,824,000

(성립전_3추)2022년 1학기 방역인력 지원금 : 

14,970,000원 * 1교 =
14,970,000

(성립전_3추)2022년 2학기 방역인력 지원금 : 

17,541,000원 * 1교 =
17,541,000

2022년 학교 방역물품 구입 지원금 : 

10,740,000원 * 1교 =
10,740,000

3.기타이전수입 7,900 7,900 0

1.기타공공이전수입 7,900 7,900 0

1.기타공공지원금 7,900 7,900 0

1.기타공공지원금 7,900 7,900 0

2.자체수입 74,531 138,466 -63,935

1.학부모부담수입 67,578 131,513 -63,935
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 67,578 131,513 -63,935

1.급식비 36,075 36,075 0

1.급식비 36,075 36,075 0

2.방과후학교활동비 0 11,200 -11,200

1.방과후학교활동비 0 11,200 -11,200 강사료 : -8,000,000원*1회= -8,000,000

재료비 : -3,200,000원*1회= -3,200,000

3.현장체험학습비 16,983 57,718 -40,735

1.현장체험학습비 16,983 57,718 -40,735 1학년 현장체험학습비 : -17,905,080원*1회 = -17,905,000

2학년 현장체험학습비 : -11,549,520원*1회= -11,549,000

3학년 현장체험학습비 : -11,281,480원*1회= -11,281,000

4.졸업앨범비 14,520 14,520 0

1.졸업앨범비 14,520 14,520 0

5.기타수익자부담수입 0 12,000 -12,000

1.기타수익자부담수입 0 12,000 -12,000 동아리활동 체험비 : -12,000,000원*1회= -12,000,000

2.행정활동수입 6,953 6,953 0

1.사용료및수수료 1,010 1,010 0

1.사용료및수수료 1,010 1,010 0

1.사용료 1,000 1,000 0

2.수수료 10 10 0

2.자산수입 2,000 2,000 0

1.자산매각대 2,000 2,000 0

1.자산매각대 2,000 2,000 0

3.기타행정활동수입 3,943 3,943 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 2,943 2,943 0

1.기타행정활동수입 2,943 2,943 0

3.기타수입 7,278 7,278 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 7,278 7,278 0

1.순세계잉여금 7,278 7,278 0

1.순세계잉여금 7,278 7,278 0

1.순세계잉여금 7,278 7,278 0

세입합계 2,389,752 2,362,006 27,746
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 137,545 137,545 0

1.기타 교직원보수 47,520 47,520 0

1.기타수당 47,520 47,520 0

1.교원연구비 47,520 47,520 0

1.기타수당 47,520 47,520 0

2.교직원 복지 및 역량강화 90,025 90,025 0

1.교직원역량강화 4,480 4,480 0

1.정보화연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,900 940 960
지역교육연구회(인공지능) 소모품구입[교

특] : 960,000원*1회=
960,000

2.운영수당 0 960 -960
지역교육연구회(인공지능) 강사료[교특] :

 -960,000원*1회=
-960,000

3.목적사업업무추진비 100 100 0

2.자율연수 1,980 1,980 0

1.교직원복지비 1,980 1,980 0

3.기타역량강화지원 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.교직원복지 85,545 85,545 0

1.교직원교육활동보호지원 660 660 0

1.교직원복지비 660 660 0

2.처우개선비 84,885 84,885 0

1.무기계약직원인건비 84,885 84,885 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,309,446 1,261,439 48,007

1.급식 관리 1,024,074 1,024,250 -176

1.학교급식운영 1,024,074 1,024,250 -176

1.영양사인건비 37,831 37,831 0

1.무기계약직원인건비 34,442 34,442 0

2.무기계약직원법정부담금 3,389 3,389 0

2.조리사인건비 28,660 28,660 0

1.무기계약직원인건비 25,846 25,846 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.무기계약직원법정부담금 2,814 2,814 0

3.조리실무사인건비 217,544 217,544 0

1.무기계약직원인건비 195,488 195,488 0

2.무기계약직원법정부담금 22,056 22,056 0

4.단시간근로자인건비 6,824 2,000 4,824

1.기간제직원인건비 6,824 2,000 4,824
(성립전_3추)(목)기간제직원인건비 : 

77,800원*62일*1명=
4,824,000

5.급식재료구입비 660,346 660,346 0

1.급식용식재료비 660,346 660,346 0

6.급식운영비 72,869 77,869 -5,000

1.일반수용비 40,469 45,469 -5,000 소규모수선비 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

2.전기요금 10,800 10,800 0

3.상하수도료 10,800 10,800 0

4.연료비 10,800 10,800 0

2.보건관리 156,594 108,636 47,958

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 56,489 55,182 1,307

1.학교안전공제회비 10,035 10,416 -381

1.학생복지비 10,035 10,416 -381 학생안전공제회비 : -381,300원*1회= -381,000

2.학생건강검사 31,590 30,370 1,220

1.학생복지비 31,590 30,370 1,220 소변검사 : -578,880원*1회= -578,000

(성립전_3추)신속항원검사키트 구입비[교

특] : 2,043원*880EA*1회=
1,798,000

3.보건실운영 11,568 11,100 468

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 520 1,500 -980 보건교육강사료 : -300,000원*1회= -300,000

응급처치교육비 : -680,000원*1회= -680,000

3.학생복지비 10,048 8,300 1,748 약품구입 : 10,000원*50종*4회= 2,000,000

응급물품비 : -300,000원*1회= -300,000

감염병예방방역물품구입 : 47,570원*1회= 48,000

4.비품구입비 0 300 -300 신체측정기구구입비 : -300,000원*1회= -300,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교직원건강검사비 396 396 0

1.교직원복지비 396 396 0

5.[국고](국고)흡연예방교육 2,900 2,900 0

1.학생복지비 2,900 2,900 0

2.학교환경위생관리 100,105 53,454 46,651

1.먹는물관리 15,460 17,460 -2,000

1.일반수용비 15,460 17,460 -2,000 정수기유지보수 : -500,000원*4회= -2,000,000

2.공기질측정 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

3.방역관리 52,565 9,314 43,251

1.기간제직원인건비 36,265 3,754 32,511
(성립전_3추)방역활동 인건비[교특] : 

(10,460원*357.7시간*4명)+3,000원=
14,970,000

(성립전_3추)방역활동 인건비[교특] : 

153,860원*19시간*6명=
17,541,000

2.일반수용비 14,540 3,800 10,740
방역물품 구입비[교특] : 10,000원*1,074

명*1회=
10,740,000

3.기간제직원법정부담금 1,760 1,760 0

4.기타학교환경위생관리 31,380 25,980 5,400

1.일반수용비 31,380 25,980 5,400
공기정화장치 임대 및 유지관리비[교특] :

 40,000원*27EA*5월=
5,400,000

3.학생복지 128,778 128,553 225

1.학생장학금운영 613 613 0

1.학생장학금지원 613 613 0

1.학생복지비 613 613 0

2.교육복지우선 2,500 2,500 0

1.교육복지사업운영비 2,500 2,500 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

3.학생복지비 300 300 0

3.학생복지운영 125,665 125,440 225

1.졸업앨범제작 14,640 14,640 0

1.일반수용비 120 120 0

2.학생복지비 14,520 14,520 0
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2.교과서배부지원 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.교복구입 109,925 109,700 225

1.학생복지비 109,925 109,700 225
신입생 교복구입비[시보조금] : 300,000원

*3명*25%=
225,000

4.기타학생복지 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.기본적 교육활동 282,318 335,747 -53,429

1.교과 활동 191,091 191,785 -694

1.교과활동지원 78,446 78,776 -330

1.학습준비물지원 700 2,700 -2,000

1.교육운영비 700 2,700 -2,000
교과학습지원비 물품구입 : -1,000,000원

*2회=
-2,000,000

2.보결(대강)수업관리 2,670 1,000 1,670

1.운영수당 2,670 1,000 1,670 수업보결수당 : 10,000원*167시간*1회= 1,670,000

3.교과협의회및연구회운영 2,076 2,076 0

1.일반업무추진비 2,076 2,076 0

4.학생주도성프로젝트활동운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.기타교과활동지원 71,000 71,000 0

1.운영수당 56,800 56,800 0

2.교육운영비 10,650 10,650 0

3.목적사업업무추진비 3,550 3,550 0

2.국어 교과활동 3,600 3,600 0

1.국어교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.사회 교과활동 4,400 4,400 0

1.사회교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.역사교과운영 1,500 1,500 0
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1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.윤리(도덕)교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.수학 교과활동 1,500 1,500 0

1.수학교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.과학 교과활동 20,064 20,064 0

1.과학교과운영 10,700 10,700 0

1.교육운영비 10,700 10,700 0

2.기술교과운영 4,882 4,882 0

1.교육운영비 4,482 4,482 0

2.비품구입비 400 400 0

3.가정교과운영 4,482 4,482 0

1.교육운영비 4,482 4,482 0

6.체육 교과활동 20,084 18,912 1,172

1.체육교과운영 9,200 9,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 8,000 8,000 0

2.학생스포츠클럽운영 10,884 9,712 1,172

1.운영수당 6,400 6,400 0

2.교육운영비 4,484 3,312 1,172
학교스포츠클럽 운영비 : 586,000원*2종*1

회=
1,172,000

7.예술 교과활동 14,580 14,580 0

1.음악교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.미술교과운영 6,680 6,680 0

1.교육운영비 6,680 6,680 0

3.기타예술교과활동 6,600 6,600 0

1.운영수당 6,300 6,525 -225
학교 오케스트라운영 강사비[시보조] : 

-225,000원*1회=
-225,000
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2.교육운영비 300 75 225
학교 오케스트라운영 악보구입[시보조] : 

225,000원*1회=
225,000

8.외국어 교과활동 1,563 1,200 363

1.외국어교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.중국어교과운영 563 200 363

1.교육운영비 563 200 363 중국어과수업및학습용품 : 362,550원*1회= 363,000

9.선택 교과활동 400 400 0

1.한문교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

10.특수교육교과활동 44,824 44,723 101

1.특수교육교과운영 12,053 11,452 601

1.일반수용비 2,200 1,000 1,200 프린터토너구입 : 200,000*6EA*1회= 1,200,000

2.운영수당 1,720 1,800 -80 장애이해강사비 : -80,000원*1회= -80,000

3.교육운영비 8,040 7,852 188 특수교과운영비 : 187,800원*1회= 188,000

4.일반업무추진비 93 200 -107
개별화교육지원팀협의회 : -107,800원*1회

=
-107,000

5.비품구입비 0 600 -600 특수학급비품확충 : -600,000원*1회= -600,000

2.특수교육지도사인건비 21,800 21,800 0

1.무기계약직원인건비 21,800 21,800 0

3.사회복무요원(특수)인건비 8,871 8,871 0

1.기간제직원인건비 8,871 8,871 0

4.직업실습지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 800 800 0

5.현장체험학습 100 600 -500

1.교육운영비 100 600 -500 현장체험학습비 : -600,000원*1회= -600,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 현장체험학

습 지원금[교특] : 50,000원*2명*1회=
100,000

11.정보교과활동 1,630 3,630 -2,000

1.정보교과운영 1,630 3,630 -2,000
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1.교육운영비 1,630 3,630 -2,000 실습재료비 : -1,000,000원*2회= -2,000,000

2.창의적 체험활동 70,977 123,712 -52,735

1.자율활동 13,650 13,650 0

1.학생자치회활동운영 3,950 3,950 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.학생복지비 2,950 2,950 0

2.학급운영비 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

3.학교(영자)신문제작 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

4.학교축제운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.현장체험학습활동 16,983 57,718 -40,735

1.현장체험학습 16,983 57,718 -40,735

1.교육운영비 16,983 57,718 -40,735 (수)3학년차량임차료 : -7,260,000원*1회= -7,260,000

(수)3학년입장료 : -400,000원*1회= -400,000

(수)3학년보험료 : 8,520원*1회= 9,000

(수)3학년체험비 : -3,630,000원*1회= -3,630,000

(수)1학년 보험료 : -415,080원*1회= -415,000

(수)1학년 입장료 : -5,610,000원*1회= -5,610,000

(수)1학년 차량임차료 : -11,880,000원*1

회=
-11,880,000

(수)2학년입장료 : -809,000원*1회= -809,000

(수)2학년차량임차료 : -7,160,000원*1회= -7,160,000

(수)2학년체험비 : -3,580,000원*1회= -3,580,000

3.동아리활동 12,040 24,040 -12,000

1.동아리활동 10,540 22,540 -12,000

1.운영수당 8,540 8,540 0

2.교육운영비 2,000 14,000 -12,000
(수)동아리활동체험비 : -12,000,000원*1

회=
-12,000,000
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2.(시보조)청소년동아리지원사업 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

4.봉사활동 6,800 6,800 0

1.환경미화활동 6,800 6,800 0

1.일반수용비 6,800 6,800 0

5.진로활동 21,504 21,504 0

1.자기이해활동 8,784 8,784 0

1.교육운영비 8,784 8,784 0

2.진로계획활동 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

3.진로체험활동 7,220 7,220 0

1.교육운영비 6,800 6,800 0

2.일반업무추진비 420 420 0

3.자유학기(년) 활동 20,250 20,250 0

1.자유학기(년)제활동 20,250 20,250 0

1.자유학년제활동 20,250 20,250 0

1.운영수당 13,240 13,240 0

2.교육운영비 6,860 6,860 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

4.선택적 교육활동 30,300 43,122 -12,822

1.방과후학교 운영 2,012 13,212 -11,200

1.방과후학교운영 2,012 13,212 -11,200

1.방과후학교운영 2,012 13,212 -11,200

1.운영수당 1,600 9,600 -8,000 (수)강사료 : -8,000,000원*1회= -8,000,000

2.교육운영비 400 3,600 -3,200 (수)재료비 : -3,200,000원*1회= -3,200,000

3.기간제교원법정부담금 12 12 0

2.국제교육 3,500 3,500 0

1.국제교육운영 3,500 3,500 0
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1.유네스코학교운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.독서활동 22,850 23,300 -450

1.독서활동운영 22,850 23,300 -450

1.도서구입 17,000 17,000 0

1.도서구입비 17,000 17,000 0

2.도서관운영 5,700 5,700 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 5,200 5,200 0

3.사서인건비 150 600 -450

1.무기계약직원인건비 150 600 -450 시간외수당 : -150,000원*1명*3회= -450,000

4.교기육성 278 1,450 -1,172

1.교기운영 278 1,450 -1,172

1.기타운동부운영 278 1,450 -1,172

1.교육운영비 278 1,450 -1,172 검도부 장비 구입 : -100,000원*1회= -100,000

검도부 피복 구입 : -200,000원*1회= -200,000

대회 출전비 : -472,800원*1회= -472,000

동,하계 훈련비 : -400,000원*1회= -400,000

5.기타 선택적 교육활동 1,660 1,660 0

1.기타선택적교육운영 1,660 1,660 0

1.대학교교육실습생운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.다문화교육운영 1,560 1,560 0

1.운영수당 1,560 1,560 0

5.교육활동 지원 249,143 254,243 -5,100

1.교무업무 운영 28,794 32,694 -3,900

1.교무학사운영 28,794 32,694 -3,900

1.교무학사운영 25,614 27,514 -1,900
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1.교직원복지비 800 800 0

2.교육운영비 23,814 25,714 -1,900 감사패제작 : -200,000원*2회= -400,000

학부모문자서비스 : -500,000원*3회= -1,500,000

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.입학식,졸업식행사 1,580 1,580 0

1.교육운영비 1,580 1,580 0

3.행정실무사(교무)인건비 1,600 3,600 -2,000

1.무기계약직원인건비 1,600 3,600 -2,000 시간외수당 : -1,000,000원*2명*1회= -2,000,000

2.생활지도운영 61,400 62,600 -1,200

1.학생생활상담지도 57,400 58,600 -1,200

1.학생생활지도운영 7,400 7,400 0

1.일반수용비 70 70 0

2.운영수당 5,610 5,610 0

3.교육운영비 1,400 1,400 0

4.목적사업업무추진비 320 320 0

2.위클래스(센터)운영 7,300 8,500 -1,200

1.무기계약직원인건비 0 1,200 -1,200 시간외수당 : -150,000원*8회*1명= -1,200,000

2.운영수당 0 200 -200 강사료 : -200,000원*1명*1회= -200,000

3.교육운영비 1,000 800 200 교육물품구입 : 100,000원*2종*1회= 200,000

4.학생복지비 6,300 6,300 0

3.상담실운영 3,600 3,600 0

1.운영수당 1,520 1,520 0

2.교육운영비 2,080 2,080 0

4.상담요원인건비 4,400 4,400 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

5.학생치유프로그램 34,700 34,700 0

1.운영수당 1,260 1,520 -260
심리정서 사회성회복 Wee클래스 강사비[교

특] : -260,000원*1명*1회=
-260,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 32,640 32,380 260
심리정서 사회성회복 Wee클래스 운영비[교

특] : 130,000원*2종*1회=
260,000

3.목적사업업무추진비 800 800 0

2.학교폭력예방 4,000 4,000 0

1.학교폭력예방지원 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.연구학교 운영 45,828 45,828 0

1.연구학교운영 45,828 45,828 0

1.혁신학교운영 45,828 45,828 0

1.운영수당 5,013 5,013 0

2.교직원복지비 840 840 0

3.교육운영비 23,430 23,430 0

4.학생복지비 7,800 7,800 0

5.목적사업업무추진비 4,580 4,580 0

6.비품구입비 3,000 3,000 0

7.도서구입비 1,165 1,165 0

4.학습지원실 운영 70,250 70,250 0

1.방송실운영 2,150 2,150 0

1.방송실운영 2,150 2,150 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

3.일반업무추진비 450 450 0

2.정보화실운영 68,100 68,100 0

1.학교정보화지원 15,300 15,300 0

1.일반수용비 6,900 6,900 0

2.비품구입비 8,400 8,400 0

2.학내망관리 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

3.정보화기자재구매및관리 48,000 48,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,600 3,600 0

2.운영수당 2,400 2,400 0

3.교육운영비 7,500 7,500 0

4.목적사업업무추진비 900 900 0

5.시설비 20,000 20,000 0

6.비품구입비 13,600 13,600 0

5.교육여건 개선 42,871 42,871 0

1.교육환경개선 42,871 42,871 0

1.기타교육환경개선 42,871 42,871 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.시설비 9,975 9,975 0

3.비품구입비 27,896 27,896 0

6.학교 일반운영 381,000 329,910 51,090

1.학교기관 운영 153,905 125,582 28,323

1.부서기본운영 136,605 105,432 31,173

1.교장실운영 13,344 13,344 0

1.일반업무추진비 9,480 9,480 0

2.직책급업무수행경비 3,864 3,864 0

2.교육행정실운영 123,261 92,088 31,173

1.일반수용비 44,793 40,348 4,445 복합기임대료 : -1,000,000원*2회= -2,000,000

복사기, 등사기 용품 : 200,000원*4종*2회

=
1,600,000

복사, 신문용지구입 : 40,000원*50EA*2회= 4,000,000

일반수용비 : 844,850원*1회= 845,000

2.기타공공요금 2,600 2,600 0

3.여비 25,280 24,640 640
순회교사 수당 및 여비[교특] : (20,000원

*17회*1명)+(50,000원*6월*1명)=
640,000

4.교직원복지비 1,700 1,700 0

5.일반업무추진비 800 800 0

6.비품구입비 48,088 22,000 26,088
행정업무용 비품구입비 : 3,809,600원

*5EA*1회=
19,048,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

학교운영 비품구입비 : 3,520,000원*2EA*1

회=
7,040,000

2.행정지원인력운용 17,300 20,150 -2,850

1.행정실무사(구육성회직)인건비 7,050 7,050 0

1.무기계약직원인건비 6,700 6,700 0

2.맞춤형복지비 350 350 0

2.사회복무요원인건비 10,250 13,100 -2,850

1.기간제직원인건비 10,250 12,600 -2,350
사회복무요원기본급 : -500,000원*2월*1명

=
-1,000,000

사회복무요원중식비 : -6,000원*75회*1회= -450,000

사회복무요원교통비 : -3,000원*300회*1명

=
-900,000

2.일반수용비 0 500 -500
사회복무요원 제복 구입 : -500,000원*1회

*1명=
-500,000

2.시설 장비 유지 221,680 198,913 22,767

1.학교시설장비유지 221,680 198,913 22,767

1.공공요금및제세공과금 66,380 66,380 0

1.전기요금 44,000 44,000 0

2.상하수도료 8,160 8,160 0

3.연료비 4,200 4,200 0

4.기타공공요금 10,020 10,020 0

2.시설일반관리 73,450 50,883 22,567

1.일반수용비 73,450 50,883 22,567 시설소모품구입비 : 150,000원*10종*5회= 7,500,000

시설수리비(안전,위험개선 포함) : 

3,013,400원*5회=
15,067,000

3.조경및수목관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

4.특수운영직군(시설미화원)인건비 30,670 30,470 200

1.무기계약직원인건비 27,350 27,350 0

2.기간제직원인건비 200 200 0

3.맞춤형복지비 900 700 200
맞춤형복지비(건강검진비) : 200,000원*1

명*1회=
200,000

4.무기계약직원법정부담금 2,220 2,220 0

5.특수운영직군(시설당직원)인건비 25,560 25,560 0
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1.기간제직원인건비 23,600 23,600 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 1,260 1,260 0

6.시설관리용역 23,620 23,620 0

1.일반수용비 23,620 23,620 0

3.학교운영 협력 5,415 5,415 0

1.학교운영위원회운영 1,675 1,675 0

1.학교운영위원회운영 1,675 1,675 0

1.여비 700 700 0

2.일반업무추진비 975 975 0

2.학부모협력 3,740 3,740 0

1.학부모회운영 3,140 3,140 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.여비 80 80 0

3.일반업무추진비 1,060 1,060 0

2.학부모교육및활동지원 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

세출합계 2,389,752 2,362,006 27,746
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